Cette période est aussi mar-
quée par la construction des bâtiments 
scolaires religieux, public et privé. Toute 
cette organisation sociale urbaine 
s’harmonisait avec des espaces de loi-
sirs publics que sont la plage et la place. 

Dans le périmètre considéré, deux 
mille sept cent quatre-vingt-dix-sept 
(2797) bâtiments ont été identifiés, 
à l’exception de ceux à l’intérieur 
des îlots  n’ayant aucune façade sur 
rue. Cependant six cent quatre-
vingts (680) maisons et cinquante 
et un (51) entrepôts ont été sélec-
tionnés à cause de leur caractère 
architectural, leur présence scénique

[...]

un langage architectural s’apparentant 
au type néoclassique mettant ainsi en 
valeur une composition harmonieuse 
et cohérente. Cet ensemble confère 
à ce quartier une valeur historique 
exceptionnelle. D’une superficie de 
0,21 km2, il a été inventorié un nom-
bre de quatre-cent-cinquante-trois 
(453) bâtiments dont 57,4 % expri-

mant la tendance exposée plus haut.
Dans cette aire, on retrouve 
toutes les typologies de construc-
tion de la ville, ce qui accentue le 
cachet particulier de cet ensem-
ble. Ce nouveau périmètre qui est 
déterminé en fonction de la con-